Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 525 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023
Publicação: Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL PORTARIA Nº 1138/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas
pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 3149/2023-DPPB,RESOLVE  conceder  férias  regulamentares de 30 (trinta)  dias  consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, a servidora MARIA ALDEVAN ABRANTES FORTUNATO, matrícula 151.317-6, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo
de Sousa, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 7 de novembro de
2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  1139/2023-DPPB/GDPG  A  DEFENSORA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar
Nº  58/2003,  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo Nº  3198/2023-DPPB,RESOLVE  conceder  férias  regulamentares  de 30 (trinta)  dias
consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, ao servidor JOSÉLIO DA SILVA MELO, matrícula 179.921-5, lotado e com exercício
nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de dezembro de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 7 de
novembro  de  2023.  MARIA  MADALENA ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  1140/2023-DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da
Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FATIMA DE SOUSA DANTAS, Símbolo
DP-3, matrícula 70.034-7, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 3ª Vara da Comarca de Santa Rita, para atuar junto ao Juizado de
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Campina Grande, no período de 11 de outubro a 19 de dezembro de 2023, sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 7 de novembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1142/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 3205/2023-DPPB,RESOLVE  conceder  férias  regulamentares de 30 (trinta)  dias  consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, a servidora JACQUELINE CHACON DE ALMEIDA, matrícula 780.148-2, a disposição desta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 1º de dezembro de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 7 de novembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1144/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE revogar a designação do Defensor Público JOSÉ LUIZ DA SILVA, Símbolo
DP-3, matrícula 81.247-1, Membro desta Defensoria Pública, para atuar na Penitenciária Doutor Raymundo Asfora (Serrotão), publicada através da
Portaria nº 048/2022-DPPB/GDPG, no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 31.1.2022. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa,  7  de  novembro  de  2023.  MARIA  MADALENA ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  1145/2023-
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o
Artigo  79  da  lei  Complementar  Nº  58/2003,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  Nº  3094/2023-DPPB,  RESOLVE  conceder  férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor MARCELO DA SILVA LEITE, matrícula
91.083-0, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com efeito retroativo ao dia 1º de novembro de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 7 de novembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº
1146/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 3221/2023-DPPB,RESOLVE conceder férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor HERMES AUGUSTO DE CASTRO,
matrícula 161.198-4, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Guarabira, com efeito retroativo ao dia 1º de novembro de
2023.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 7 de novembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral  do Estado.  PORTARIA Nº 1147/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA,  no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei
Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3225/2023-DPPB,RESOLVE designar o
Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Thiago Batista dos Santos, Processo nº 00002064120168150331, designado para o dia 7.11.2023,
às 13h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 7 de novembro de 2023.
MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1148/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de
2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº
3226/2023-DPPB,RESOLVE  designar  a  Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE,  Símbolo DP-3,  matrícula  80.578-5,  Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Leonardo Severino da Silva, Processo n. 0000202276220178150231, no dia 13/11/2023,
pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 7 de novembro de

2/2 Publicação: Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  1149/2023-DPPB/GDPG  A  DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do
Processo Nº 3227/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado João Paulo Lucio da Silva, Processo nº 00003896820178150301,
designado para às 8h, do dia 7.11.2023, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa, 7 de novembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. Resenha Nº 043/2023–DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei Complementar Nº
104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo
com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3191/2023 74.245-7 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 90 De 25.10.2023 a 22.1.2024

DPPB 2744/2023 780.038-0 PRISCILA GOMES DE FIGUEIREDO 15 De 28.8.2023 a 11.9.2023
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 7 de novembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-
Geral do Estado.
LICITAÇÕES,  CONVÊNIOS  E  CONTRATOS  EXTRATO  DE  ADITIVO  Nº  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  00006.003019/2018-2Nº  DO
CONTRATO:  026/2018 –  DPPBCONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: BANCO BRADESCO S/ANº DO
ADITIVO: 01OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUALPRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR
DA ASSINATURA DO ADITIVOVALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 171.864,00 (CENTO E SETENTA E UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO
REAIS)DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 07/11/2023EMBASAMENTO LEGAL:  ART.57, § 4º DA LEI Nº 8.666/93 MARIA MADALENA
ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.